Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. ¶ Panis quotidianus ad uictum pertinet & uestitum, quibus secundum Apostolum contenti esse debemus, in quibus uerbis spontanea paupertas poscitur. Quoniã sicut dominus ait: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. Qui enim panem quotidianum petit super-

fluitatem diuitiarum nō querit. Hodie uero cum dicitur, omne tempus uitæ præsentis significat. Qui ergo dicunt, [panem nostrum quotidianum da nobis hodie,] iubentur de crastino non cogitare, uel certe, quia iuxta domini uocem, non in toto pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod proce-

Matt. 4. dit ab ore dei. Cum enim dicimus, panem nostrum, hoc oramus, ut animæ cibum spiritalem tribuat, id est, uerbum dei. Et sicut quotidie morituræ carni carnale tribuit alimentum, sic animæ sine fine

Matt. 5. uicturæ tribuat esurie uerbū dei: quæ beati (ut dñs ait) qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quia ipsi saturabuntur. Sine aliter, Cum dicimus, [panem nostrum quotidianum da nobis hodie,] possumus de perceptione eucharistiæ accipere, de acceptione corporis & sanguinis domini. Et hoc oramus ut quia sine peccato esse non possumus, sic nobis uitam præsentem tribuat sine crimine transire, ut ab eucharistiæ perceptione non separemur.

Et dimitte nobis debita nostra.

Mar. 18. Quod debitum in scripturis ad peccatum pertinet, illa parabola euangelij indicat, ubi seruus quæ decem millia talenta debebat, ad unam petitionem imperauit absolutiōe. Cum ergo dicimus, [Dimitte nobis debita nostra] hoc precamur, ut dimittat nobis peccata nostra, quod sine dubio non negabit, si nos fecerimus quod subditur:

Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Regulam enim dimittendi peccata nostra in nobis ipsis habemus, ut sicut uolumus nostra a deo dimitti nobis peccata, sic dimittamus & proximis quæcumque in nobis peccauerint. Et sicut no-

lumus post peccatum benignū inuenire deum, sic
 nos his qui in nobis peccauerint, clementes simus
 & benigni, propter illud quod dominus ait: Cum
 stabitis adorādum, dimitte si quid habetis aduer
 sus aliquem, ut & pater uester qui in caelis est, di
 mittat uobis peccata uestra. Vbi & discretio ne
 cessaria est, ut discernamus quia alia sunt peccata
 quae in nobis fratres committunt, & alia quae in de
 um: scilicet cū in nobis peccauerint, facile dimit
 tamus: cum uero in deum, nō sine castigatione uel
 correptione: uel si necessitas fuerit, districtiorem
 adhibeamus disciplinā. Peruerso enim itinere gra
 ditur, qui in se peccātibus uindictam, et his qui in
 deum peccant, exhibet patientiam. ¶ Notandum
 autem quia non solum per baptismum, sed etiam
 post pabtrismū, alijs modis in ecclesia remissio tri
 buitur peccatorum. Septem enim modis remissio
 peccatorum dari creditur, primo, per baptismum
 sicut dominus ait: Qui crediderit & baptizatus fu
 erit, saluus est. Secundo per pœnitentiā, de qua do
 minus alibi ait: Pœnitentiam agite, appropinqua
 bit enim regnum caelorum &c. Tertio fit per elee
 mosynam, iuxta quod dñs alibi ait: Date eleemo
 synam, & ecce omnia munda sunt uobis. Quarto
 fit per indulgentiam proximorum, de qua domi
 nus dicit: Si dimiseritis hominibus peccata eorū,
 & pater uester caelestis dimittet uobis peccata ue
 stra. Quinto per correptionem uere charitatis, de
 qua per iacobum apostolum dicitur. Qui conuer
 ti fecerit peccatorē ab errore uiae suae, saluabit ani
 mam eius a morte, & operiet multitudinem pec
 catorū. Sexto fit per assumptionē corporis & san
 CCC iij

Mar. 12.

Mar. 16.

Matt. 4.

Luc. 12.

Matt. 6.

Iaco. 5.

- Lib. Cal. Soc. Paderborn. 99. 169.*
 Lucę. 22. mentum discipulis traderet, ait: Hic calix nouum
 testamentum est in meo sanguine, qui pro uobis
 & pro multis effunderur in remissionē peccato-
 rum. Hoc facite quotiescunq; feceritis, in meam
 commemorationem. Septimo uero fit per sangui-
 nis effusionem in martyrio, sicut angeli uoce in
 Apocalypsi dicitur: Isti sunt qui uenerunt ex ma-
 gna tribulatione, & lauerunt stolas suas in sangui-
 ne agni. In eo quod subditur,

Et ne nos inducas in tentationem,

- hoc petimus, ne nos permittat incidere in tenta-
 tionem. Quasi enim deus nos in tentationem in-
 ducere dicitur, quando a tentatione non liberat,
 sicut de Pharaone dictum est: Ego indurabo cor
 Pharaonis, cum nihil aliud sit deo indurare, nisi a
 duritia non liberare. Quapropter considerantes
 fragilitatē nostram, cordis uocibus supplicemus,
 ne nos inducat in tentationem, sed iuxta Aposto-
 li sententiam, faciat cum tentatione etiā prouen-
 tū, ut possimus sustinere. Quod uero subdimus,

Sed libera nos a malo,

- uel generaliter ab omni quod malum est, nos libe-
 rari petimus, uel specialiter a diabolo, qui est in-
 uentor omium malorum. De quo alibi dominus
 ait: Omnis qui audit uerbum regni, & non intelli-
 git, uenit malus & rapit. Ab huius ergo malitia ne
 quaquam possumus liberari, nisi per eius ad-
 iutorum, qui ait: Nemo bonus nisi
 solus deus, qui est bene-
 dictus in secula secu-
 lorum. Amen.